
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010300050

50

Nº 1, segunda-feira, 3 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23355.003662/2017-73.
Pregão. Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: Retificar a cláusula primeira do aditivo nº 03/2020 quanto ao número de dias da
suspensão e a cláusula primeira do termo aditivo nº 01/2021, quanto a vigência do termo
aditivo.. Vigência: 22/12/2021 a 08/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
108.959,19. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2017 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23495.002600/2017-40. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/SANT.DO
LIVRAMENTO. Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERV AC AO
LTDA. Objeto: Fica rescindido de forma amigável, a partir do dia 02 de fevereiro de 2022
o contrato n° 05/2017, nos termos do inciso ii, do art. 79, da lei nº 8.666/93. Sendo o
último dia de prestação de serviços o dia 1 de fevereiro de 2022. Fundamento Legal: . Data
de Rescisão: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153978 - INEP/MEC

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23036.001387/2020-61.
Pregão. Nº 22/2020. Contratante: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS.
Contratado: 18.284.407/0001-53 - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E
SELECAO E. Objeto: O objeto do presente instrumento é alteração qualitativa de impactos
quantitativos com o acréscimo de aproximadamente 9,6247% (nove inteiros e seis mil
duzentos e quarenta e sete décimos de milésimo por cento) no valor global do contrato
26/2020 e a prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do termo de
referência (sei nº 0826499) e seus anexos, no encarte c (sei nº 0596055 - relativo aos
procedimentos para prevenção da covid-19), bem como o disposto na nota técnica 50 (sei
nº 0823138), fundamentado no inciso ii do art. 57, §§ 1º e 2º do art.65, da lei nº 8.666/93,
com a consequente alteração das cláusulas: segunda - vigência; terceira - preço; quarta -
dotação orçamentária; sétima - garantia de execução e décima terceira - alterações, que

ficam aditadas as seguintes disposições, mantendo inalteradas as demais.. Vigência:
30/12/2021 a 30/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 62.967.543,86. Data de
Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23066.018779/2017-15.
Pregão. Nº 40/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
00.435.781/0001-47 - MAP SERVICOS DE SEGURANCA EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato Administrativo nº 22/2019 por mais 12 (doze) meses, passando a ser
de 23/01/2022 a 23/01/2023, com amparo no art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993,
resguardando o direito da contratada ao reajuste dos preços contratados, o qual será
formalizado por meio de apostilamento, em momento oportuno. Vigência: 23/01/2022 a
23/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.038.665,39. Data de Assinatura:
28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

1.1. O objeto do presente instrumento é a retificação dos itens 1.1 e 2.3 do 2º termo de
apostilamento. 2.1. O item 1.1 do 2º termo de apostilamento passa a ter a seguinte
redação:

"1.1 O objeto do presente instrumento é o reajuste do valor consignado no
Contrato nº 57/2016, com base na CCT SINTTEL 2018/2020, para reajustes de valores
referentes à alimentação e salários e vale transporte, bem como a atualização do IGP-M
dos períodos de 06/2017 a 05/2020". 2.2. O item 2.3. Do 2º termo de apostilamento passa
a ter a seguinte redação: "2.3. O valor retroativo a ser pago, em razão do reajuste, será de
R$ 80.582,42 (oitenta mil, quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois
centavos)".

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EDITAL Nº 12, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021

A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, Campus de Campina Grande,
torna público para conhecimento dos interessados que não houve candidatos inscritos para
o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, na Classe
Auxiliar, Nível I, Regime de Trabalho de vinte horas semanais (T20), para provimento de
01(uma) vaga na área Imunologia Clínica, conforme disposições contidas no Edital Nº 10,
de 04/11/2021, publicado no DOU nº 210, de 09/11/2021, seção 3, página 73.

CARMEM DOLORES DE SÁ CATÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021

Número do Contrato: 07/2021. Adesão ao Pregão Eletrônico nº 41/2021 - UG
153065. Contratante: CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE - CES/UFCG. Contratado:
SOS GÁS LTDA, CNPJ n° 09.266.128/0001-76. Objeto: Aquisição de gás liquefeito
de petróleo - GLP 13kg e 45kg para o CES. Valor total: R$ 25.047,50.
Empenhos: 2021NE000124, 2021NE000125 e 2021NE000127. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 29/12/2021 a 29/12/2022. Data
de Assinatura: 29/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2021 - UASG 153045 - UFC

Nº Processo: 23067.056652/2021-62.
Dispensa Nº 45/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 31.302.808/0001-57 - FUNDACAO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO
DESENVOLVI. Objeto: Objeto obter o apoio da contratada para captar e receber
diretamente, sem ingresso na conta única do tesouro nacional da contratante, inclusive na
gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à formação e
execução, do Projeto Acadêmico de Desenvolvimento Institucional intitulado: Processo
Seletivo para de alunos do semestre inicial e para teste de nível das Casas de Cultura
Estrangeira.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 31/12/2021 a
30/06/2022. Valor Total: R$ 420.000,00. Data de Assinatura: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 056652/2021-62 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e
receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONT R AT A N T E ,
inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à
formação e execução, do Projeto Acadêmico de Desenvolvimento Institucional intitulado:
PROCESSO SELETIVO PARA DE ALUNOS DO SEMESTRE INICIAL E PARA TESTE DE NÍVEL DAS
CASAS DE CULTURA ESTRANGEIRA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Instituição brasileira
incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
Declaração de Dispensa em 30/12/2021. LARA CAPELO CAVALCANTE. Coordenadora do
Projeto. Ratificação em 30/12/2021. JOSE GLAUCO LOBO FILHO. Vice-reitor No Exercício da
Reitoria. Valor Global: R$ 420.000,00. CNPJ CONTRATADA : 31.302.808/0001-57
FUNDACAODE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL,
CIEN.

(SIDEC - 31/12/2021) 153045-15224-2021NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL No 149 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor
Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 131/2021 40h Departamento de
Arquitetura e
Urbanismo e Design /
CT

Projeto com Ênfase
em Design Digital

1º Lya Brasil
Calvet

2ºAdannick Fontes
Nascimento

. 131/2021 40h Departamento de
Estudos Especializados
/ FACED

Educação Infantil 1º Pedro Neto
Oliveira de
Aquino

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CARREIRA

DIVISÃO DE CONCURSOS E ADMISSÕES
EDITAL Nº 150, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CAMPUS DA UFC EM ITAPAJÉ

O Vice-Reitor no exercício da reitoria da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas obrigações legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.485
de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011, e na Portaria Interministerial nº 316 de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, considerando ainda, o que consta do Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019 e da Resolução
nº 05/CEPE de 24/07/2019, alterada pela Resolução nº 15/CEPE de 24/05/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições para Concurso
Público para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, regido pela Lei nº 8.112/90, combinada com a Lei nº 12.772/2012, para o campus, setores de estudo
e vagas a seguir indicados:

1.1. CAMPUS DA UFC EM ITAPAJÉ

. SETOR DE ESTUDO (a) D E N O M I N AÇ ÃO R EG I M E V AG A S

. Ciência de Dados Adjunto-A 40h/DE 01

. Segurança da Informação Adjunto-A 40h/DE 01

. Programação e Metodologias de Desenvolvimento Adjunto-A 40h/DE 01

. Teoria e otimização em computação Adjunto-A 40h/DE 01

(a) Setor de Estudo é um conjunto de disciplinas que apresentem afinidades e objetivos comuns tanto do ponto de vista científico como pedagógico e que configurem
uma unidade clara de conhecimentos.

DA QUALIFICAÇÃO
2. O candidato aprovado deverá comprovar, obrigatoriamente, até a data da posse, sob pena de anulação de sua inscrição e de todos os atos dela decorrentes, ser

portador de diploma de graduação e título de doutor, obtidos na forma do disposto no parágrafo único do artigo 37 da Resolução n° 05/2019/CEPE, os quais deverão atender,
obrigatoriamente, às especificações abaixo, considerando o setor de estudo em concurso.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-03T16:12:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




